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Abstrakt

Bakalářská práce Míra rodičovské kontroly ve vztahu ke

způsobům trávení volného času a konzumaci alkoholu u žáků šestých

tříd zapojených do projektu Unplugged analyzuje vliv prvků rodičovské

výchovy na způsob trávení volného času u dětí s důrazem na

problematiku konzumace alkoholu. Práce si klade za cíl odvodit

aplikovatelné poznatky pro způsob vedení dětí a výběr volnočasových

aktivit pro ně takových, aby se minimalizovalo riziko, že budou

konzumovat alkohol.

V teoretické části práce je představena Baumrindové klasifikace

rodičovských výchovných stylů. Dále jsou shrnuty současné poznatky

o konzumaci alkoholu a volbách volnočasových aktivit u mladistvých.

V závěru teoretické části práce jsou představeny proběhlé studie o

vztahu volnočasových aktivit a konzumace alkoholu u mladistvých.

Praktická část práce aplikuje metody analýzy rozptylu na data

získaná o žácích zapojených do projektu Unplugged pro ověření

platnosti stanovených hypotéz. Potvrzeno je celkem pět hypotéz o

vlivu prvků rodičovské výchovy na způsob trávení volného času u dětí,

případně o vlivu způsobu trávení času u dětí na jejich konzumaci

alkoholu.

Závěrečná část práce je věnována diskuzi nad důsledky

ověřených hypotéz a je stanoveno, které z prvků rodičovské výchovy,

případně jaké volby volnočasových aktivit se jeví jako hodné

následování pro účely prevence užívání alkoholu u dětí.

Klíčová slova: rodičovská kontrola, volný čas, děti, alkohol

Abstract

The bachelor thesis titled The level of parental control in relation

to leisure activity choices and alcohol consumption among sixth grade

students taking part in the Unplugged project studies the influence of

individual parenting methods on leisure activity choices of children

with respect to their alcohol consumption. The thesis aims to

determine applicable findings for parenting methods and leisure

activity choices, so that the risk of alcohol intake among children can

be reduced.

In the theoretical part of the thesis, Baumrind’s parenting

topology is introduced. Next, current knowledge of alcohol

consumption and leisure activity choices among adolescents is

summed up. At the end of the theoretical part of the thesis, findings

of past works on the relationship of alcohol consumption and leisure

activities are presented.

The practical part of the thesis applies statistical methods for

analysis of variance to the pupil data gathered within the Unplugged

project so as to verify the hypotheses given. The total of five

hypotheses are verified regarding the influence of parenting methods

on leisure activity choices of children or regarding the influence of

leisure activity choices of children on their alcohol consumption.

The final part of the thesis is devoted to describing the

consequences of the verified hypotheses. Also, parenting methods

useful for preventing alcohol consumption among children are

determined and suitable leisure activities for children are suggested.

Keywords: parenting style, leisure activity, children, alcohol
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1 Úvod

Volba volnočasových aktivit dětí má významný vliv na jejich

duševní vývoj (Goldstein, Wall, Wekerle a Krank, 2013). Organizované

trávení volného času dítěte může kromě rozvoje jeho fyzických,

kreativních nebo manuálních dovedností pomoci rodičům lépe

kontrolovat, nakolik je jejich potomek vystaven faktorům zvyšujícím

riziko, že bude konzumovat alkohol. Protože existuje mnoho různých

způsobů jak s volným časem nakládat, můžeme si klást otázku, jaké

koníčky jsou pro děti například právě z pohledu prevence konzumace

alkoholu nejlepší.

I když volbu koníčku pro dítě přijmeme zodpovědně, nemůžeme

je stále chápat jako substituci za adekvátní rodičovské vedení. Různých

přístupů k výchově je mnoho a s ohledem na proběhlé studie se zdá

důležité věnovat pozornost vlivům různých prvků rodičovské výchovy

na vývoj dětí, případně na způsob trávení volného času u nich

(Baumrind, 1967).

Protože témata rodičovského vedení a trávení volného času dětí

spolu poměrně úzce souvisí, zaměřujeme se v praktické části práce

právě na hledání vztahu mezi prvky rodičovské výchovy, trávením

volného času u dětí a důsledky v podobě míry konzumace alkoholu u

nich. Snažíme se přitom navázat na již uplynulé studie, které

shrnujeme v závěru části teoretické.

Věříme, že výsledky získané statistickou analýzou dotazníkových

dat o žácích zapojených do projektu Unplugged pomohou vhodně

rozšířit množství dostupných poznatků na téma efektivního

rodičovského vedení a poskytnou podklady pro lepší rozhodování o

volbě volnočasových aktivit pro děti.

10

2 Teoretická část

2.1 Rodičovské výchovné styly

2.1.1 Definice pojmu

Rodičovský výchovný styl je souhrn standardních postupů

rodiče, které používá za účelem socializace, vedení a výchovy svých

dětí (Crockett a Hayes, 2011). Aby výchova byla umožněna, musí být

přítomna vazba mezi rodičem a dítětem v podobě soustavné série

interakcí, které ovlivňují oba z členů tohoto svazku (Baumrind, 1967).

2.1.2 Klasifikace výchovných stylů

Nejčastěji citovaná klasifikace rodičovských výchovných stylů

pochází ze šedesátých let dvacátého století od psycholožky Diany

Baumrindové.

Baumrindová přístupy k výchově klasifikuje na jedné ose podle

výše nároků, jaké jsou na dítě kladeny. Na druhé ose pak rozlišuje,

jakou míru emocionální opory rodiče dětem za účelem naplnění svých

výchovných nároků poskytují. Průsečíky těchto dvou klasifikací

odpovídají základním pojmenovaným rodičovským stylům.

Protože je Baumrindové dělení nejrozšířenější a svou relativní

jednoduchostí dobře odpovídá potřebám naší práce, představíme si

stručně specifika každého ze základních výchovných stylů, které

Baumrindová rozlišuje (Baumrind, 1967).

2.1.2.1 Autoritářský styl výchovy

První rozlišovaný styl výchovy se nazývá autoritářský. Vyznačuje

se vysokou mírou nároků, které jsou na dítě kladeny, zatímco se

nevychází vstříc emocionálním potřebám dítěte. Děti mají jasně

vytyčená pravidla a rodiče očekávají jejich bezpodmínečné plnění.
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Typickým znakem autoritářského výchovného stylu je

zdůrazňování hodnot, jako jsou autorita a tradice. Upozaďuje se

naopak individualita jedince a svoboda nezávislého jednání.

Dodržování požadavků je dokonce často vynucováno různými formami

trestů.

S použitím politické analogie se rodiče vůči svým dětem staví do

rolí diktátorů nebo absolutistických vládců. Snaží se děti vést

především k poslušnému plnění povinností s vírou, že se jedná o

šlechetný rys chování, ze kterého budou v dospělosti profitovat.

2.1.2.2 Shovívavý styl výchovy

Jak už můžeme vyčíst z pojmenování tohoto stylu, shovívavý

výchovný styl (často označován jako permisivní nebo benevolentní) je

do značné míry opakem stylu autoritářského.

Rodiče užívající shovívavého stylu výchovy disponují vysokou

citlivostí k emocionálním potřebám svých dětí, ale mají tendenci vůči

nim projevovat také nízkou míru požadavků. Děti nejsou nijak zvlášť

disciplinovány nebo kontrolovány a velký důraz je kladen na jejich

přání a podněty ohledně způsobu trávení volného času. Nejčastěji po

dětech není požadována spoluúčast na domácích pracích, nejsou jim

kladeny přísnější omezení ohledně času, kdy by měly jít spát, a

pravděpodobnější je i zohlednění jejich názoru ohledně důležitých

rozhodnutí o chodu domácnosti.

Rodiče preferující tento výchovný styl se v podstatě staví do role

podobné nezávislým konzultantům a rádcům, kteří svým dětem sdělí

svůj názor a zkušenosti, pokud jsou o to požádáni, avšak konečné

rozhodnutí je ponecháno na potomcích samotných. Motivací pro tento

přístup je nejčastěji snaha zachovat maximální svobodu potomka

ohledně jeho životního počínání.

12

2.1.2.3 Autoritativní styl výchovy

Autoritativní výchovný styl (používá se také označení

demokratický) by se možná dal chápat jako jakýsi zlatý střed mezi

stylem autoritářským a shovívavým. Rodiče svým potomkům nastaví

rozumné standardy a hranice, ale k jejich dodržování nepoužívají

silných donucovacích prostředků. Podporují individualitu svých dětí,

snaží se zohledňovat jejich zájmy a celkově je vedou k samostatnému

rozhodování. Požadavky vyřčené směrem k dětem chápou jako věc k

další diskuzi a dávají dětem možnost smlouvat nebo hledat vhodný

kompromis. Rodiče svoje požadavky raději zdůvodní způsobem


[…]


najdeme zbylé koeficienty regrese pro konzumaci alkoholu jako

vázanou proměnnou.
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Tabulka 8: Korelace proměnných figurujících ve vztahu informovanosti rodičů o způsobu
trávení volného času dítěte a konzumace alkoholu u dítěte

Correlations

Když nejsem

doma, jeden z

mých rodičů

ví, kde a s

kým jsem.

Jiné koníčky

(hra na

hudební

nástroj, zpěv,

kreslení,

psaní, atd.)

Jak často jsi

pil/a nějaký

alkoholický

nápoj za

posledních 12

měsíců?

Když nejsem doma, jeden

z mých rodičů ví, kde a s

kým jsem.

Pearson Correlation 1 ,132** -,207**

Sig. (2-tailed) ,000 ,000

N 11070 10441 10827

Jiné koníčky (hra na

hudební nástroj, zpěv,

kreslení, psaní, atd.)

Pearson Correlation ,132** 1 -,073**

Sig. (2-tailed) ,000 ,000

N 10441 10704 10472

Jak často jsi pil/a nějaký

alkoholický nápoj za

posledních 12 měsíců?

Pearson Correlation -,207** -,073** 1

Sig. (2-tailed) ,000 ,000

N 10827 10472 11188

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).

Tabulka 9: Parametry regresního koeficientu ve vztahu informovanosti rodičů o způsobu
trávení volného času dítěte a domnělého mediátoru v podobě frekvence návštěv koníčků

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients

t Sig. B Std. Error Beta

1 (Constant) 2,416 ,059 40,764 ,000

Když nejsem doma,

jeden z mých rodičů ví,

kde a s kým jsem.

,231 ,017 ,132 13,566 ,000

a. Dependent Variable: Jiné koníčky (hra na hudební nástroj, zpěv, kreslení, psaní, atd.)
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Tabulka 10: Parametry regresních koeficientů ve vztahu informovanosti rodičů o způsobu
trávení volného času dítěte, frekvence návštěv koníčků a četnosti konzumace alkoholu

Coefficientsa

Model

Unstandardized

Coefficients

Standardized

Coefficients

t Sig. B Std. Error Beta

1 (Constant) 2,902 ,052 56,263 ,000

Když nejsem doma,

jeden z mých rodičů ví,

kde a s kým jsem.

-,287 ,014 -,202 -20,746 ,000

Jiné koníčky (hra na

hudební nástroj, zpěv,

kreslení, psaní, atd.)

-,037 ,008 -,045 -4,644 ,000

a. Dependent Variable: Jak často jsi pil/a nějaký alkoholický nápoj za posledních 12 měsíců?

Potvrzený kauzální vztah proměnných znázorníme ještě

diagramem se zjištěnými regresními koeficienty.

0,231

Informovanost

rodiče

Organizované

aktivity

Konzumace

alkoholu

-0,37

-0,287

Obrázek 1: Znázornění role organizovaných aktivit dítěte jako mediátoru ve vztahu
informovanosti rodiče o volnočasových aktivitách dítěte a frekvence konzumace alkoholu
u dítěte. Čísla odpovídají regresním koeficientům jednotlivých vztahů.
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4 Diskuse

Problematika trávení volného času u dětí je důležitá, neboť se

jedná o významný mediátor na cestě dětí k alkoholu a odtud

potenciálně k rozvoji alkoholové závislosti. Je zřejmé, že vhodný

přístup k výchově a správná volba koníčků pro dítě může sloužit jako

prevence užívání alkoholu u dětí.

Aplikováním statistických metod na dotazníková data jsme

ukázali, jak jednotlivé aspekty rodičovské kontroly ovlivňují volbu

volnočasových aktivit dětí. Malý zájem o dítě nebo vysoká

benevolence ohledně jeho nakládání s volným časem – tedy hlavní

prvky nedbalého výchovného stylu – se ukázaly jako velmi nevhodné

z hlediska prevence užívání alkoholu dítěte. Naopak jasně stanovené

zásady, dobrá informovanost o aktivitách dítěte a zájem o jeho

potřeby – prvky autoritativního výchovného stylu – vedou ke snížení

četnosti návštěv nočních podniků, které jsme v souladu s naším

průzkumem označili za velmi rizikové z hlediska konzumace alkoholu u

dětí.

Volba vhodných volnočasových aktivit dítěti poskytne nejen

prostor pro jeho duševní rozvoj, neboť pevnější harmonogram dítěte

dává jeho rodičům také lepší kontrolu nad tím, jak tráví čas. Hudební,

výtvarné nebo sportovní aktivity na základě našeho výzkumu můžeme

považovat ty, ke kterým je prospěšné naše děti citlivě vést. Výhody a

nevýhody pro volbu konkrétních volnočasových aktivit by se ovšem

ještě nabízelo zkoumat podrobněji, například s využitím dotazníku,

který místo souhrnné otázky na koníčky bude zjišťovat konkrétní

podobu aktivit.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo ověřit vlivy různých prvků rodičovské

výchovy na způsob trávení volného času u dětí, a to s důrazem na

problematiku konzumace alkoholu. V teoretické části jsme kromě

vymezení důležitých pojmů představili dřívější studie o vztahu trávení

volného času u dětí a jejich konzumaci alkoholu. Na tyto studie jsme

se dále snažili navázat v praktické části vlastním výzkumem v podobě

statistické analýzy dotazníkových dat.

Práce svůj účel splnila, neboť se nám podařilo ověřit všech pět

představených hypotéz a na základě výsledků naší analýzy alespoň

v obecné podobě navrhnout vhodné postupy při vedení dětí

s ohledem na riziko konzumace alkoholu u nich. Námi zjištěné

informace mohou být dále užitečné při prevenci konzumace alkoholu

u dětí.
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