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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Míra rodičovské kontroly ve vztahu ke způsobům trávení volného času a konzumaci alkoholu u žáků šestých tříd zapojených do projektu
Unplugged

Autor Alena Vlachová

Vedoucí práce PhDr. Lenka Čablová

Oponent práce PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt je srozumitelný přiměřeného rozsahu, obsahuje klíčové oblasti, koresponduje s obsahem
práce.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Práce je aktuální, literatura dobře zvolena, poctivě citovány nejnovější zahraniční zdroje. 20 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Jasně stanoven hlavní cíl i dílčí cíle. Formulovány hypotézy, které jsou následně v různé míře
potvrzovány. Je možné výzkum replikovat. Práce je logické, výsledky validní.

19/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a závěry práce jsou korektní. Oceňuji, že autorka
popsala také slabá místa a rizika svého výzkumu zejména v kontextu dotazníkového šetření (kdo
vyplní a rizika anonymity dotazníků).

Diskuse práce by mohla být rozsáhlejší a znovu se vztáhnout ke zdrojům popsaným v teoretické
části, v tomto případě se jedná spíše o souhrn hlavních poznatků. Na úrovni bakalářské práce se
však jedná o text velmi vyspělý.

28 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

Práce je dostatečně eticky ošetřena.

10 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Jedná se o práci zpracovávající vysoce aktuální praktické téma. Je přínosná pro obor, logicky
uspořádaná, bez formálních chyb. Domnívám se, že by bylo vhodné závěry publikovat
v některém z pedagogických časopisů.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Jedná se o výbornou práci zpracovávající aktuální téma. Autorka pracovala s aktuální zahraniční
literaturou. Práce je logicky vystavěna, hypotézy potvrzeny.
Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a závěry práce jsou korektní. Oceňuji, že autorka popsala
také slabá místa a rizika svého výzkumu zejména v kontextu dotazníkového šetření.

Diskuse práce by mohla být rozsáhlejší a znovu se vztáhnout ke zdrojům popsaným v teoretické
části, v tomto případě se jedná spíše o souhrn hlavních poznatků. Na úrovni bakalářské práce se
však jedná o text velmi vyspělý – stručný a výstižný.
V podstatě nemám kritických námitek, práce je na bakalářské úrovni nadstandardní. Doporučuji, aby
byly závěry práce publikovány, nejlépe tak aby se dostaly také k rodičovské populaci.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jak jste postupovala při výběru klíčových otázek definujících výchovný styl rodiny? Vidíte
v této fázi výzkumu nějaká rizika?

2. Pokud byste měla na základě svého výzkumu formulovat doporučení pro rodiče, co by
obsahovala (např. v pěti bodech)?

Body celkem 97 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 9.8.2016

Jméno a příjmení, podpis . Veronika Pavlas Martanová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení
Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56